Дело № 1-110/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово ДД.ММ.ГГГГ

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Жаровой Н.А.,

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Макеевой Е.С.,

предоставившего удостоверение и ордер, юридической консультации,

при секретаре Вуколове А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, временно проживающего по адресу: АДРЕС, несудимого, обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО9 в период времени с 00 часов 25 минут до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и сторонних лиц, подошел к дому, расположенному на участке № по адресу: АДРЕС где имеющейся при себе монтировкой взломал окно и через образовавшийся проем проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: циркулярную пилу «.....», стоимостью 5000 рублей; болгарку «.....», стоимостью 4000 рублей; дрель .....», стоимостью 5000 рублей: электрическую пилу «.....», стоимостью 4500 рублей, а всего имущество на общую сумму 18500 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла. (ФИО9), в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, подошел к дому, расположенному на участке №, по адресу: АДРЕС где имеющейся при себе монтировкой взломал окно и через образовавшийся проем проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: электрический чайник «.....», стоимостью 1500 рублей; зимнюю куртку, стоимостью 500 рублей; постельное белье стоимостью 1000 рублей; подушку стоимостью 1000 рублей, а всего имущество на общую сумму 4000 рублей. С похищенным имуществом ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 значительный ущерб на сумму 18500 рублей, ФИО2 ущерб на сумму 4000 рублей, а всего имущество на общую сумму 22500 рублей.

Он же, (ФИО9) в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, подошел к дому, расположенному на участке № по адресу: АДРЕС где имеющейся при себе монтировкой взломал металлическую решетку на окне, после чего разбил стекло и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: бензопилу «.....», стоимостью 5250 рублей; болгарку «.....», стоимостью 1899 рублей; электродрель «.....» стоимостью 2000 рублей; набор алюминиевых ключей, стоимостью 1500 рублей; электродрель «.....». стоимостью 2200 рублей; электрокосилку «.....» стоимостью 3500 рублей, а всего имущество на общую сумму 16349 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла. (ФИО9), в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. действуя из корыстных побуждений, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, подошел к дому, расположенному на участке № по адресу: АДРЕС. СНТ «Глобус», где имеющейся при себе монтировкой взломал металлическую решетку на окне, после чего разбил стекло и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: бензопилу «.....», стоимостью 6000 рублей; электрическую циркулярную пилу «.....», стоимостью 2000 рублей, а всего имущество на общую сумму 8000 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла. (ФИО9), в период времени с 01 часа 48 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, подошел к дому, расположенному на участке № по адресу: АДРЕС где имеющейся при себе монтировкой взломал металлическую решетку на окне, после чего разбил стекло и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4. а именно: велосипед «.....», стоимостью 8000 рублей. С похищенным имуществом ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО8 значительный ущерб на сумму 16349 рублей, ФИО3 значительный ущерб на сумму 8000 рублей, ФИО4 значительный ущерб на сумму 8000 рублей, а всего имущество на общую сумму 32349 рублей.

Он же, (ФИО9). в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, подошел к дому, расположенному на участке №, АДРЕС, где, взявшись руками за деревянные ставни, с силой дернул их на себя, сломав тем самым их крепление, после чего руками надавил на оконную раму, в результате чего створки окна открылись, затем через образовавшийся проем неза-конно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: бензопилу «.....», стоимостью 4000 рублей; заточной станок «..... стоимостью 6000 рублей; УШМ «.....», стоимостью 5000 рублей: минимойку «.....», стоимостью 2000 рублей; тепловую пушку «.....», стоимостью 3000 рублей; электрический чайник «.....», стоимостью 1000 рублей, а всего имущество на общую сумму 21000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, (ФИО10) в период времени с 01 часа 10 минут до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, прошел к дому, расположенному на участке № АДРЕС, где имеющейся при себе монтировкой взломал металлическую решетку на окне, после чего разбил стекло и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища, однако не нашел там имущества, представляющего для него материальную ценность. Затем, ФИО9 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, прошел к хозблоку, стоящему на участке № по вышеуказанному адресу, где используя имеющуюся при себе монтировкой взломал запорное устройство деревянной ставни, загораживающей оконный проем, далее незаконно проник в данное хранилище, откуда тайно, похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: термос металлический «.....» стоимостью 500 рублей; врезной замок в коробке «.....», стоимостью 500 рублей: две кастрюли с крышками, стоимостью 250 рублей за 1 штуку, общая стоимость 500 рублей: половник стоимостью 200 рублей; столовый прибор лопатка стоимостью 200 рублей: десять лампочек на 36 Ват, стоимостью за 1 штуку-50 рублей, общая стоимость 500 рублей: коврик «.....» стоимостью 300 рублей; две шторки для ванн по цене 250 рублей, за одну штуку, общая стоимость 500 рублей; подушку «.....», стоимостью 300 рублей, а всего имущество на общую сумму 3500 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла. (ФИО9), в период времени с 02 часов 21 минуты до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, прошел к дому, расположенному на участке № АДРЕС, где имеющейся при себе монтировкой разбил стекло в оконном проеме и через образовавшийся проем проник внутрь жилища, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: проигрыватель «.....» стоимостью 1500 рублей; 20 CD дисков, стоимость одного диска 50 рублей, общая стоимость 1000 рублей: DVD-плеер «.....», стоимостью 1000 рублей; радиоприемник «.....» стоимостью 500 рублей; обогреватель «.....» стоимостью 1500 рублей. Затем, ФИО9 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, прошел к хозблоку, стоящему на участке № по вышеуказанному адресу, где, используя имеющейся при себе монтировкой разбил стекло в оконном проеме, далее незаконно проник в данное хранилище, откуда тайно, похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: раскладной стеллаж, стоимостью 200 рублей; набор инструментов в пластиковом ящике, стоимостью 1000 рублей; удлинитель на бобине, стоимостью 500 рублей; прибор для выжигания по дереву «.....» стоимостью 500 рублей; обрезные круги в 2 упаковках, стоимость 1 упаковки 250 рублей, в 1 упаковке 25 кругов, общая стоимость 500 рублей; две малярные кисти общей стоимостью 50 рублей; газовый баллончик с горелкой стоимостью 100 рублей; сотовый телефон «.....» стоимостью 1000 рублей; респираторная каска, стоимостью 100 рублей: перчатки строительные матерчатые, две штуки стоимостью 50 рублей; раскладное алюминиевое кресло стоимостью 500 рублей, а всего имущество на общую сумму 10000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 значительный ущерб на сумму 21000 рублей, ФИО6 ущерб на сумму 3500 рублей, ФИО7 значительный ущерб на сумму 10000 рублей, а всего имущество на общую сумму 34500 рублей.

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО9, в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО9 в судебном заседании поддержал его защитник. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО9 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО9 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (3 преступления).

При назначении наказания ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, позицию потерпевших: ФИО3, ФИО7, ФИО8 о строгом наказании подсудимого, ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5, оставивших вопрос о мере наказания ФИО9 на усмотрение суда, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО9 не судим, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, его состояние здоровья, наличие у него тяжелых заболеваний ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО9, изложенных судом выше, позиции потерпевших, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы.

Так как судом установлено наличие смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренных п. «и» ст. 61 УК РФ – явка с повинной, то суд назначает ФИО9 наказание с учетом и применением правил ст.62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО9 и конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.158 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: ......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУДЬЯ подпись Д.П. ФЕДОРОВ